
Kraków, 03 listopada 2025 r. 

 

Koleżanki i Koledzy, 

 

Uchwałą nr 164/XX/2025 Zarząd Główny PTTK ogłosił w naszym Towarzystwie kampanię 

sprawozdawczo-wyborczą, wracając do „tradycyjnego” kalendarza wyborczego (poprzednie 

walne zebranie sprawozdawczo-wyborcze w Kole odbyło się 14 maja 2022 r., było przesunię-

te z uwagi na trwającą wówczas pandemię COVID-19), jednocześnie skracając obecne ka-

dencje w kołach i klubach PTTK o około pół roku.  

W związku z powyższym Zarząd Koła Grodzkiego PTTK w Krakowie postanowił zwołać XXXIII 

Walne Zebranie Sprawozdawczo-Wyborcze na sobotę 29 listopada 2025 r. 

Koniec kadencji to oczywiście czas na podsumowanie mijającego czasu. Zanim jednak Zarząd 

Koła złoży sprawozdanie z działalności, a Wy jako członkowie wybierzecie nowe władze Koła, 

ja jako Prezes ustępującego Zarządu, chciałbym podzielić się z Wami kilkoma informacjami. 

 

Przez ponad 17 lat mojej społecznej działalności w Kole (i nie tylko w Kole), przyzwyczaiłem 

się, że praktycznie w każdej kadencji życie stawiało przed Kołem jakieś wyzwania do podjęcia, 

trudności, z którymi musiało się zmierzyć. Nie inaczej było i tym razem.  

W mojej ocenie, pod względem programowym skutecznie kontynuowaliśmy wcześniej obra-

ny kierunek, a współpraca z Oddziałem Krakowskim PTTK i jego agendami po raz pierwszy od 

wielu lat przebiegała (i przebiega) sprawnie i w duchu wzajemnego szacunku. 

Tym razem największe wyzwanie, jakiemu musieliśmy sprostać było związane z największymi 

od lat zmianami osobowymi w składzie Zarządu Koła w ciągu całej kadencji. Zmianami, które 

skutkowały koniecznością zwołania w 2023 r. nadzwyczajnego walnego zebrania Koła. W wy-

niku jego obrad udało się nie tylko uzupełnić skład Zarządu (a właściwie wybrać prawie cały 

na nowo), lecz także stworzyć „grupę wsparcia”, stanowiącą naturalne zaplecze do pomocy  

w różnych działaniach Koła. 

 

Sytuacja ta, unaoczniła jak ważne w doborze osób do działalności w Kole, w tym do jego 

władz są 2 kwestie: 

1/ spójność kierunków działalności i sposobu prowadzenia koła, prezentowana przez 

wszystkich członków zarządu, 

2/ świadome kandydowanie do władz oraz wybór osób, które chcą w nich być - a nie są 

“proszone na siłę”. Osób, które chcą i mogą poświęcić czas na działalność na rzecz Koła - 

średnio kilka godzin w tygodniu, niejednokrotnie kosztem życia prywatnego, a bywa, że i za-



wodowego. Nie wszystkie zadania wykonujemy na dyżurach czy w Kole w ogóle – wiele robi-

my poza dyżurami, a także w naszych domach. 

 

Skompletowanie Zarządu Koła, w którym wszyscy jego członkowie podejmą się pracy, z peł-

nym zaangażowaniem, zapewniając pewną stabilizację osobową i pozwalając tym samym 

spokojnie realizować naszą działalność programową, uważam, za najważniejsze wyzwanie 

stojące przed nami 29 listopada 2025 r. 

Dlatego zwracam się do wszystkich Was razem i każdego z osobna o naprawdę dogłębne 

zastanowienie się przede wszystkim nad: 

• możliwością podjęcia realnej i regularnej społecznej pracy na rzecz naszego Koła - czyli 

na rzecz nas wszystkich - czy to na polu programowym (organizacja wycieczek), organiza-

cyjnym (bezpośrednio związanym z obsługą członków i sympatyków na dyżurach), a także 

na polu administracyjnym i finansowym, 

• a w dalszej kolejności zgłoszeniem swojej kandydatury do władz Koła,  

 

Praca w Zarządzie to nie tylko dyżury Koła, ale także inne dziedziny, do których potrzebne są 

osoby obeznane w danej tematyce, jak np. 

• prowadzenie naszych wewnątrz kołowych rozliczeń finansowych i kontroli z zapisami  

w Oddziale PTTK (Skarbnik) 

• rozliczanie organizowanych imprez - na obowiązujących w Oddziale drukach, a także po-

zyskiwanie środków zewnętrznych (sporządzanie ofert, a następnie rozliczanie dotacji  

w zakresie merytorycznych i finansowym), 

• koordynacja działalności medialnej Koła - przygotowywanie artykułów o wycieczkach i in-

nych aktywnościach koła - zarówno regularnych (zawierających krótkie opisy krajoznawcze 

tras) jak i okazjonalnych - do publikowania w zaprzyjaźnionych mediach, w tym również 

opracowywanie otrzymywanych zdjęć z wycieczek przed publikacją na stronie internetowej. 

• koordynacja merytoryczna akcji “Zdobywamy Odznakę Przyjaciela Krakowa” - przygoto-

wywanie rocznego programu akcji, a następnie programów miesięcznych - dokonywanie 

uzgodnień z obiektami, rezerwowanie wejść do muzeów, kościołów i innych obiektów 

(pożądany przewodnik miejski), 

• koordynacja akcji “Nie siedź w domu - idź na wycieczkę” - opracowywanie programu 

rocznego i programów miesięcznych, 

• koordynacja wycieczek autokarowych - przygotowywanie rocznego programu na bazie 

zgłoszonych przez członków, przewodników i zarząd propozycji, a także sporządzanie kal-

kulacji wycieczek, wyszukiwanie i dokonywanie rezerwacji noclegów i autokarów, względ-

nie bieżąca kontrola stanu realizacji wycieczek, 

• koordynacja akcji “Zdobywamy Dziecięcą i Młodzieżową Odznakę Przyjaciela Krakowa” - 

przyjmowanie zgłoszeń szkół, opracowywanie i uzgadnianie terminów spacerów i wejść do 

muzeów (komunikacja między szkołą a przewodnikami i muzeami), 

• inne zadania takie jak programowanie akcji “Lato na Kraków”, Spotkań Klubowych, 



• sporządzanie zestawień zrealizowanych wycieczek, rozliczenia z przewodnikami, w tym 

sporządzanie zestawień poprowadzonych wycieczek, umów zlecenia itp. (tutaj przydatny 

był dedykowany program komputerowy) 

• prowadzenie biblioteki kołowej (inwentarz papierowy i komputerowy, rejestracja wypoży-

czeń i zwrotów, opracowywanie zbiorów). 

 

Wszystkie wyżej wymienione osoby muszą ze sobą współpracować, uzupełniać się, zastę-

pować się, pomagać sobie.  

 

Pamiętajmy, jednocześnie, że koła PTTK, zgodnie z art. 75 ust. 1 Statutu PTTK, są jednostkami 

organizacyjnymi oddziałów PTTK. Koła nie posiadają własnej osobowości prawnej, czyli nie 

posiadają własnego numeru NIP, KRS, REGON, ani własnego rachunku bankowego - koła całą 

działalność realizują w ramach osobowości prawnej oddziału PTTK, w którym są zrzeszone. 

Idąc dalej tym tropem – każde koło PTTK w Polsce musi działać zgodnie nie tylko z ogólno-

polskimi przepisami, ale także ze Statutem PTTK oraz wewnętrznymi wytycznymi i regulami-

nami stowarzyszenia, uchwalanymi przez Zarząd Główny jak i w naszym przypadku Zarząd 

Oddziału Krakowskiego PTTK. 

Należy mieć na uwadze, że nie jesteśmy takim zwyczajnym kołem PTTK, jak inne tego typu 

jednostki. Jesteśmy wyjątkiem w skali kraju - zarówno pod względem liczby członków (oko-

ło 300 osób), zakresu prowadzonej działalności turystycznej (ponad 300 wycieczek i 7000 

uczestników rocznie) oraz pozyskiwania środków zewnętrznych na tą działalność (dotacje).  

 

Nasza bogata działalność programowa generuje określoną ilość obowiązków sprawozdaw-

czych, finansowych, rozliczeniowych, które powodują, że pod pewnymi względami musimy 

być bardziej zinstytucjonalizowani, niż inne koła czy kluby PTTK.  

Obowiązki te znacząco obciążają pracą biurowo-administracyjną nas - jako koło, a konkretniej 

członków zarządu koła. Pracą, za którą nikt z członków władz koła czy osób pomagających 

nie pobiera żadnego wynagrodzenia - jest to praca wykonywana społecznie, w czasie wol-

nym.  

 

Dlatego tak ważne jest, aby Nowy Zarząd, wybrany na kadencję 2026-2029 opierał swoją 

pracę o takie fundamenty jak: 

• odpowiedzialność i zaangażowanie za podjęte zadania, terminowość w ich realizacji,  

• współpraca - tak, aby zawsze można było na siebie nawzajem liczyć. 

• własna inicjatywa - pamiętać należy jednak, że od pomysłu do realizacji droga jest da-

leka, a nowe pomysły wymagają przegadania i powinny być spójne z ogólnym kierun-

kiem działania Koła.  

 



 

Ja ze swojej strony deklaruję chęć dalszego działania w Zarządzie Koła, w tym pełnienia funk-

cji Prezesa, jeżeli taka będzie Wasza wola i wola członków nowego Zarządu. 

 

Na koniec pozwolę sobie zacytować Ś.P. Staszka Welca, który sparafrazował kiedyś klasyka - 

“nie pytaj co Koło może zrobić dla Ciebie, tylko co Ty możesz zrobić dla Koła”. 

 

Z nadzieją na spotkanie i owocne obrady, 

 

Prezes ustępującego 

Zarządu Koła Grodzkiego PTTK 

      w Krakowie 

 

/-/ Kamil Barwacz 


